
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：温州市雪顶豆制品生产基地项目

建设单位（盖章）：温州市雪顶豆制品有限公司

编制日期： 2023 年 12 月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

I

目 录

一、建设项目基本情况 .......................................................................................... - 1 -

二、建设项目工程分析 ........................................................................................ - 11 -
[...]
COD — 850.264 500 141.721 50 14.172

氨氮 — 21.637 35 9.920 5 1.417

总氮 — 22.651 70 19.841 15 4.252

总磷 — 4.659 8 2.268 0.5 0.142

*项目废水中氨氮及总氮均小于纳管标准，纳管量按照纳管标准计算。

表 4-19 工序产生废水污染源源强核算结果及参数一览表

污染

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放

时间
(h)

核算

方法

产生废

水量
(m3/h)

产生浓

度
(mg/L)

产生量
(kg/h) 工艺

效率
(%)

核算

方法

排放废

水量
(m3/h)

排放浓

度
(mg/L)

排放量
(kg/h)

生产

COD

类比

法
32.108

3040 9.76E-02

“UASB+A/O+
MBR”

83.55

类比

法
32.108

500 1.61E-02

8688
氨氮 77 2.47E-03 54.55 35 1.12E-03

总氮 81.2 2.61E-03 13.79 70 2.25E-03

总磷 16.7 5.36E-04 52.10 8 2.57E-04

生活

污水

COD

类比

法
0.517

500 2.58E-04

隔油池+化粪池

30.00

类比

法
0.517

350 1.81E-04

8688
氨氮 35 1.81E-05 - 35 1.81E-05

总氮 - - - 70 3.62E-05

总磷 - - - 8 4.13E-06

表 4-20 处理厂污废水源强核算结果及相关参数表

工序 污染物

进入综合污水处理厂

污染物情况
治理措施 污染物排放

排放时间

（h）产生废水

量(m3/h)
产生浓度

（mg/L）
产生量

（kg/h） 工艺
综合效率

/%
排放废水量

(m3/h)
排放浓度

（mg/L）
排放量

（kg/h）

鹿城轻

工产业

园区一

期污水

处理厂

COD

32.625

500 16.312

硅藻精土工艺

90

32.625

50 1.631

8688
氨氮 35 1.142 85.71 5 0.163

总氮 70 2.284 78.57 15 0.489

总磷 8 0.261 93.75 0.5 0.016



- 64 -

温州市雪顶豆制品生产基地项目环境影响报告表

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（2）全厂生产废水间接排放口

本项目废水经厂区污水处理站预处理、新增生活污水经厂区“隔油池+化粪池”处理后纳

入市政管网，废水间接排放口基本情况见表 4-21，废水污染物排放执行标准见表 4-22，全厂废

水污染物排放信息表见表 4-23。

表 4-21 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标（1）
废水排

放量（万

吨/a）

排放去

向

排放方

式

排放规

律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称（2） 污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值(mg/L)

1 DW001 120°33′2.87″ 28°5′57.31″ 28.344 市政管

网

间断排

放

排放期

间流量

稳定

鹿城轻工产

业园区一期

污水处理厂

COD 50

NH3-N 5

TN 15

TP 0.5

表 4-22 本项目废水污染物排放执行标准表

序号
排放口编

号

污染物种

类

国家或地方排放标准

名称 限值/(mg/L)

1 DW001

COD 《污水综合排放标准》 （GB8978-1996） 中三级排放

标准、《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92） 500

氨氮 《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）中的间接排放限值

35

总磷 8

总氮
《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T 31962-2015)中

的 B级标准
70

表 4-23 废水污染物排放信息表

序号
排放口

编号
污染物种类 排放浓度/(mg/L) 日排放量/(t/d) 年排放量/(t/a)

1 DW001

COD 500 3.91E-01 141.721

氨氮 35 2.74E-02 9.920

总氮 70 5.48E-02 19.841

总磷 8 6.26E-03 2.268

全厂排放量合计

COD 141.721

氨氮 9.920

总氮 19.841

总磷 2.268

（3）废水类别、污染物种类及污染防治设施

本项目工业排污单位废水类别、污染物种类及污染防治设施一览表如下表所示。



- 65 -

温州市雪顶豆制品生产基地项目环境影响报告表

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-24 废水类别、污染物种类及污染防治设施一览表如下表

废水类别 污染控制项目
排放

去向

排放口

类型
执行排放标准

污染防治设

施工艺

是否为可

行技术

生活污水、厂内综

合污水处理站的

综合污水

pH值、SS、BOD5、COD、
氨氮、TN、TP

间接

排放

主要排

放口
GB8978-1996、
GB13457-92

“UASB+A/O
+MBR” 是

（4）项目废水处理可行性分析

①厂区废水处理设施处理可行性分析

本项目同时排放生产废水及生活污水，食堂含油废水经隔油池隔油后与生活污水经化粪池

预处理达标后经企业排放口排放，进入市政污水管网；生产废水经管网收集后通过厂内废水处

理设备经“UASB+A/O+MBR”处理后纳入市政管网，其中拟设生产废水处理设施工艺如下。

图 4-1 生产废水处理工艺流程图

废水流程：废水从车间流入处理站，首先经过格栅机过滤出大颗粒污染物，降低部分 SS

和 COD后自流入调节池。废水在调节池内均质均量后，经水泵打入 UASB罐。废水在 UASB

中进行厌氧反应，分解大部分高分子有机物，提高废水可生化性，同时产生沼气，沼气经处理

过滤后回用于锅炉产热。UASB出水进入厌氧沉淀池，在该池中加入除磷剂，去除部分总磷。

厌氧沉淀池出水进入厌氧池，在该池中去除部分氨氮、总氮及部分 COD后，废水进入好氧池。

废水在好氧池中进一步去除大部分氨氮、总氮和 COD，进入MBR膜池。废水在MBR膜池进



- 66 -

温州市雪顶豆制品生产基地项目环境影响报告表

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

行最后次泥水分离，清水从MBR膜中流出到清水池，达标后经标准排放口排放。

污泥流程：UASB 罐、厌氧池及 MBR 膜池中剩余污泥排放到污泥浓缩池中，好氧池内部

分混合液回流到厌氧池，MBR膜池部分污泥回流到厌氧池中。污泥在浓缩池浓缩后经压泥机压

滤后成袋，外运处置。压泥机产生的污泥滤液回流到前端调节池中。

表 4-25 废水处理站进出水质标准

废水污染物因子 设计进水水质指标 设计出水指标

pH 5～9 6～9

CODcr ≤7000mg/L ≤500mg/L

BOD5 ≤3500mg/L ≤300mg/L

NH3-N ≤300mg/L ≤35mg/L

TN ≤400mg/L ≤70mg/L

TP ≤30mg/L ≤8mg/L

采取上述处理工艺处理的废水，其预期处理效果见下表。

表 4-26 废水预期处理效果

处理单元 指标
CODcr NH3-N TN TP

（mg/L） （mg/L） （mg/L） （mg/L）

原水 7000 300 400 30

格栅
出水 6650 300 380 28.5

去除率（％） 5.0% 0.0% 5.0% 5.0%

UASB
出水 1995 285 361 27.075

去除率（％） 70.0% 5.0% 5.0% 5.0%

厌氧沉淀池
出水 1995 228 342.95 10.83

去除率（％） 0.0% 20.0% 5.0% 60.0%

AO池
出水 399.00 34.20 68.59 7.58

去除率（％） 80.0% 85.0% 80.0% 30.0%

MBR池
出水 379.05 34.20 68.59 7.58

去除率（％） 5.0% 0.0% 0.0% 0.0%

排放口 379.05 34.20 68.59 7.58

排水标准 500.00 35.00 70.00 8.00

本项目产生的生产废水使用“UASB+A/O+MBR”处理，本项目处理工艺与现有项目厂区

污水处理站处理工艺相似，根据现有现有废水处理站废水运行数据，经处理后，企业排放口各

因子满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中的三级标准纳管和《肉类加工工业水污染物排



- 67 -

温州市雪顶豆制品生产基地项目环境影响报告表

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

放标准》（GB13457-92）加权计算后浓度限值要求，其中氨氮、总磷满足《工业企业废水氮、

磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）间接排放浓度限值；总氮标准限值参照执行《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中标准限值。现有项目废水处理站水质数据如

下表所示。

表 4-27 现有项目废水处理站水质数据

原样品编号 样品性状

检测结果mg/L（pH值 无量纲）

pH值 化学需氧量 氨氮 总磷 总氮

原水 浅灰浑浊 5.9 3.04×103 77.0 16.7 81.2

气浮 灰色浑浊 6.6 2.18×103 65.7 5.69 69.1

调节池 浅黄微浑 7.1 3.10×103 101 9.83 104

厌氧出水 灰色浑浊 6.8 3.46×103 119 22.2 133

厌氧出水加过药 灰色微浑 7.3 1.28×103 98.4 3.91 100

好氧 1 浅黄微浑 7.6 3.89×103 33.0 1.21 42.2

好氧 5 浅黄微浑 7.8 3.29×103 1.49 0.45 38.6

排放口 浅黄微浑 7.9 112 1.17 0.42 19.2

综上，本项目合计生产废水水量约 770.59t/a，新建污水处理站设计处理能力为 1200t/d，满

足处理需求。项目废水主要污染物为 COD、氨氮、总氮等物质。根据现有项目废水处理后设备

处理后水质数据，本项目废水经上述处理后，能满足相应纳管限制要求。因此，项目生产废水

处理方案是可行的。

②鹿城轻工产业园区一期污水处理厂处理可行性分析

根据浙江省排污单位执法监测信息公开数据，鹿城轻工产业园区一期污水处理厂 2023年 4

月 18日运行负荷为 71%，出水水质达标，且因藤桥镇轻工业的发展以及人流量的增加，鹿城

轻工产业园区一期污水处理厂拟对轻工园区污水处理能力进行提升，增加一处临时污水处理站，

设计水量为 1500吨/天，每小时设计处理量约为 62.5m³/h，以减轻鹿城轻工产业园区一期污水

处理厂运行负荷。本项目所在区域配套污水管道已建成，项目生活污水可纳入鹿城轻工产业园

区一期污水处理厂。综上，本项目废水依托该污水处理厂处理是可行的，地表水环境影响可以

接受。

综上，本项目污废水可稳定达标排放。

（5）监测要求

本项目废水经废水处理设施处理后排放，结合《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ 820—2017）、《排污



- 68 -

温州市雪顶豆制品生产基地项目环境影响报告表

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

单位自行监测技术指南 农副食品加工工业》（HJ 986—2018）等自行监测要求，本项目实施后

全厂废水自行监测点位、监测指标及最低监测频次如下表所示。

表 4-28 废水自行监测点位、监测指标及最低监测频次

监测点位 监测指标
最低监测频次

间接排放

重点管理排污单位

废水总排放口
废水总排放口

流量、pH值、COD、氨氮 自动监测

TN、TP、BOD5、SS、动植物油 1次/季

色度
1次/季（所有农副食品加

工排污单位选测）

（5）环境影响分析

项目建成后同时排放生产废水及生活污水，生产废水经厂内废水处理站预处理，食堂含油

废水经隔油池隔油后与生活污水经化粪池预处理可纳至鹿城轻工产业园区一期污水处理厂，最

终经鹿城轻工产业园区一期污水处理厂处理后排放至戍浦江。本项目同时满足水污染控制和水

环境影响减缓措施有效性评价和依托污水处理设施的环境可行性评价，因此认为本项目地表水

环境影响可以接受。

3、噪声

（1）源强

项目噪声主要来自经营过程中机械设备噪声，噪声 80～85dB。设备噪声声级如下表。

.表 4-29 企业噪声源强调查清单（室内声源）

序号

建筑

物名

称

声源名称

声源源强
声源

控制

措施

空间相对位置 距室内

边界距

离/m

室内边

界声级

/dB（A）

运行

时段

建筑物

插入损

失/dB
（A）

建筑物外噪声

声压级

/dB（A）

建筑物

外距离

（m）
声功率级

dB（A）
X Y Z

1

车间

斗式提升

机
80

墙体

隔

声、

减震

-11 115 9 3 62 06:00-
22:00 15 47 1

2 黄豆沥水

筛
85 -8 101 9 3 67 06:00-

22:00 15 52 1

3 砂轮磨
400 85 1 84 9 3 67 06:00-

22:00 15 52 1

4 离心机 85 -1 95 9 3 67 06:00-
22:00 15 52 1

5 CIP清洗

系统
70 14 119 1 2 56 06:00-

22:00 15 41 1

6 板式换热

器
70 13 124 1 2 56 06:00-

22:00 15 41 1

7 内酯豆腐

点卤系统
70 26 134 1 18 37 06:00-